

Introduktion til Sundhedsaftalen 2019-2023 og samarbejdet i Randers-klyngen

19/881 Åben Sag

Sagsgang

VPU

Sagsfremstilling

Sundhedsaftalen er den formelle ramme om det tværgående samarbejde i sundhedsvæsenet mellem region, kommuner og almen praksis. Formålet med sundhedsaftalen er at bidrage til sammenhæng og koordinering af forløb, der går på tværs af regioner og kommuner, med fokus på kvalitet, effekt og patientsikkerhed. Sundhedsaftalen omfatter borgere i alle aldre, der har behov for en sammenhængende, tværfaglig indsats fra aktører på tværs af sektorer i sundhedsvæsenet. Sundhedsaftalen udarbejdes af sundhedskoordinationsudvalget i regionen og godkendes af regionsrådet og kommunerne.

Sundhedsaftalen 2019-2023

Sundhedsaftalen indeholder fælles visioner, indsatsområder, målsætninger og bærende principper for sundhedssamarbejdet i Region Midtjylland. Sundhedsaftalen 2019-2023 bygger på fire visioner for det fælles sundhedsvæsen i Midtjylland:

- Mere lighed i sundhed – socialt og geografisk
- På borgernes præmisser
- Sundhedsløsninger tæt på borgeren
- Mere sundhed for pengene.

Med Sundhedsaftalen 2019-2023 er følgende fælles indsatsområder prioriteret:

- Fælles investering i forebyggelse, først med fokus på rygning. Målet er at nedbringe antallet af dagligrygere i Region Midtjylland.
- Samarbejdet om den ældre borger, først med fokus på akutområdet. Målet er at styrke samarbejdet om akut syge ældre og nedbringe antallet af akutte indlæggelser blandt ældre.
- Udvikling af den nære psykiatri, først med fokus på mental sundhed hos børn og unge samt voksne borgere med svær psykisk sygdom. Målet er at forbedre den mentale sundhed og

mindske mistrivsel hos børn og unge i Region Midtjylland, og at forbedre sundheden og sikre sammenhængende patientforløb for voksne med svær psykisk sygdom.

Sundhedsaftalens indsatsområder bliver i aftaleperioden udmøntet via konkrete handlingsorienterede samarbejdsaftaler og prøvehandling. F.eks. er der indgået en samarbejdsaftale om den gode indlæggelse og udskrivelse samt samarbejdsaftale om IV-behandling (intravenøs behandling) i nærområdet.

Varigheden af sundhedsaftalen er som udgangspunktet fire år fra ikrafttrædelsesdatoen, og sundhedsaftalen er gældende indtil en ny aftale træder i kraft. En ny sundhedsaftale skal godkendes og træde i kraft senest den 1. juli i regionrådets og kommunalbestyrelsernes valgperiodes andet år. Sundhedsaftalen for valgperioden 2022-2025 skal dermed godkendes og træde i kraft senest den 1. juli 2023.

Samarbejdet i Randers-klyngen

En stor del af det tværsektorielle sundhedsaftalesamarbejde foregår i klyngerne. I Norddjurs Kommunes tilfælde Randers-klyngen, hvor udmøntningen af sundhedsaftalen er forankret.

Randers-klyngen består af Regionshospitalet Randers samt Favrskov, Randers, Syddjurs og Norddjurs kommuner.

I styregruppen for klyngen sættes der f.eks. fokus på retningslinjer for det konkrete samarbejde mellem hospital og kommuner samt på, hvordan arbejdsgange og procedurer kan ensrettes på tværs af kommunerne. Derudover udvikler og afprøver klyngerne også nye tiltag, som kan løse fælles udfordringer i klyngen.

En stor del af dette samarbejde er i Randersklyngen forankret i samarbejdsforummet 'Sundhedsstrategisk ledelse. Med udgangspunkt i sundhedsaftalens prioriterede indsatsområder og fakta på området udvikles og afprøves konkrete modeller i praksisnære "laboratorier". Her mødes ledere fra hospital, kommuner og almen praksis om at omsætte den gode idé til en konkret prototype, som kan afprøves i praksis.

Det tværsektorielle sundhedsaftalesamarbejde foregår på flere niveauer og på tværs af forskellige udvalg. En uddybende beskrivelse af organiseringen af sundhedssamarbejdet er vedlagt som bilag.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Sundhedsaftalen har sammenhæng til det tværsektorielle sundhedssamarbejde i Region Midtjylland og er med til at sætte retningen for de sundhedsfremmende og forebyggende indsatser, der varetages i Norddjurs Kommune.

Økonomiske konsekvenser

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser.

Indstilling

Sundheds- og omsorgschefen indstiller, at introduktionen til Sundhedsaftalen 2019-2023 og samarbejdet i Randers-klyngen godkendes.

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 04-05-2022

Godkendt.

Bilag:

1 -	Åben	Sundhedsaftalen 2019-2023 (010719)	(117631/19)	(H)
2685190				
2 -	Åben	Organisering af sundhedsaftalesamarbejdet i Region	(65810/22)	(H)
3286736		Midtjylland 2022		